对于投资联结基金，GEH集团面对的风险只限于承保部分，因为所有投资风险是由投保人承担。不过，GEH集团管理投资联结基金而赚
取的费用会随着其内在基金价值而波动。

压力测试每年至少进行一次，以评估寿险基金在各种压力情况下的偿还能力。这些压力情况包括监管规定的情况，以及描述各种关键
参数如新业务量、市场波动性、开支模式、死亡率/发病率模式及失效率等出现剧烈转变的情况。

138

财务

财务报告附注
截至2024年12月31日之财政年度

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
寿险合约的保险风险 (续)
下表列出在年度结束时按各寿险风险分布的保险合约负债集中性。

百万元 总额 再保 净额

(a) 按业务类型

2024
终生 65,557 (95) 65,462
储蓄 32,317 (25) 32,292
定期 2,265 (568) 1,697
年金 380 – 380
其他 93 1 94
总额 100,612 (687) 99,925

2023
终生 59,278 (10) 59,268
储蓄 35,798 (64) 35,734
定期 1,832 (273) 1,559
年金 385 – 385
其他 81 – 81
总额 97,374 (347) 97,027

(b) 按国家

2024
新加坡 70,211 (655) 69,556
马来西亚 28,965 (30) 28,935
其他 1,436 (2) 1,434
总额 100,612 (687) 99,925

2023
新加坡 70,521 (337) 70,184
马来西亚 25,604 (9) 25,595
其他 1,249 (1) 1,248
总额 97,374 (347) 97,027

以下的敏感度分析显示主要参数变化对保险合约负债价值的冲击，以及进而对合并收入报表和股东权益产生的影响。

敏感度分析是根据下列参数而得出:

假设变动

(a)	情况1 – 死亡与疾病 + 10%对于所有未来年度

(b)	情况2 – 死亡与疾病 – 10%对于所有未来年度

(c)	 情况3 – 意外与健康 + 10%对于所有未来年度

(d)	情况4 – 意外与健康 – 10%对于所有未来年度

(e)	 情况5 – 持续性 + 25%对于所有未来年度

(f)	 情况6 – 持续性 – 25%对于所有未来年度

(g)	情况7 – 续保开支 + 10%对于所有未来年度

139华侨银行2024年度报告

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
寿险合约的保险风险 (续)
新加坡分部的税后盈利/(亏损)及股东权益敏感度

对1年税后盈利/(亏损)及股东权益的影响

对税后盈利/(亏损)的影响 对股东权益的影响

百万元 影响总额 再保部分 影响净额 影响总额 再保部分 影响净额

2024
情况1 (267) 146 (121) (249) 137 (112)
情况2 146 (92) 54 125 (81) 44
情况3 (37) # (37) (37) # (37)
情况4 36 (#) 36 36 (#) 36
情况5 (81) 90 9 (97) 87 (10)
情况6 4 (57) (53) 17 (54) (37)
情况7 (61) 14 (47) (61) 13 (48)

2023
情况1 (192) 95 (97) (178) 92 (86)
情况2 94 (42) 52 78 (38) 40
情况3 (37) 1 (36) (37) 1 (36)
情况4 33 (#) 33 33 (#) 33
情况5 (24) 61 37 (50) 59 9
情况6 (41) (28) (69) (21) (26) (47)
情况7 (45) 4 (41) (46) 4 (42)

马来西亚分部的税后盈利/(亏损)及股东权益敏感度

对1年税后盈利/(亏损)及股东权益的影响

对税后盈利/(亏损)的影响 对股东权益的影响

百万元 影响总额 再保部分 影响净额 影响总额 再保部分 影响净额

2024
情况1 (61) 9 (52) (69) 16 (53)
情况2 15 (4) 11 24 (11) 13
情况3 (105) 4 (101) (130) 5 (125)
情况4 6 (#) 6 30 (1) 29
情况5 (6) (1) (7) (6) # (6)
情况6 (22) 3 (19) (22) 2 (20)
情况7 (15) # (15) (19) 1 (18)

2023
情况1 (70) 12 (58) (78) 16 (62)
情况2 16 (4) 12 24 (8) 16
情况3 (81) 4 (77) (103) 4 (99)
情况4 5 (#) 5 28 (1) 27
情况5 (7) (#) (7) (1) # (1)
情况6 (28) 3 (25) (33) 2 (31)
情况7 (16) 1 (15) (20) 1 (19)

上表显示在其他假设保持不变时，个别项目的精算估值假设出现变动而将对GEH集团的税后盈利或亏损和对股东权益造成的敏感度
影响。

计算敏感度的方法与前一年相比并无改变。某些变数已更新以反映更合理的可能情况。

140

财务

财务报告附注
截至2024年12月31日之财政年度

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
非寿险合约的保险风险
非寿险保单的风险通常覆盖12个月期限。非寿险合约的内在风险反映于保险合约负债中，此负债包括剩余保险覆盖负债和已发生索赔
负债。

下表列出在报告日期的非寿险保险风险在各个组别的分布。

2024 2023
非寿险保险合约
百万元 总额 再保 净额 总额 再保 净额

(a) 按业务类型

火险 82 (33) 49 118 (83) 35
车险 112 (4) 108 94 (2) 92
海事与航空险 14 (7) 7 22 (4) 18
工人赔偿 30 (9) 21 37 (11) 26
个人意外与健康 58 (3) 55 61 (8) 53
保证 29 (13) 16 31 (21) 10
工程 65 (41) 24 53 (32) 21
负债 11 (6) 5 13 2 15
其他 146 (127) 19 162 (143) 19
总额 547 (243) 304 591 (302) 289

(b) 按国家

新加坡 221 (68) 153 262 (121) 141
马来西亚 291 (164) 127 284 (164) 120
印尼 35 (11) 24 45 (17) 28
总额 547 (243) 304 591 (302) 289

关键假设
非寿险合约负债是根据索赔经验、对现有事件的知识、相关保单的条款与细则以及对状况的解读来进行确定。特别相关的是类似事件的
过往经验，历史索赔趋势，法规变动，司法裁决，经济环境及索赔处理程序。非寿险合约负债的估计因此对各项因素具有敏感性。实际的
未来保费与索赔负债不会完全按照预计情况发展，与初始估计可能会有差异。

非寿险合约的保险风险是通过在多个行业与地理区域达致一个规模庞大与多元化的保险合约组合而加以缓释。此风险通过仔细选择
和实行承保策略进一步获得缓释，这些策略是为了确保这些风险按其类型和保障利益水平都得到分散。另外也全面评估新及进行中
的索赔，定期详细检讨索赔处理程序，对可能属于诈骗的索赔进行频繁调查，以进一步减少GEH集团的风险敞口。此外，GEH集团也进
一步执行积极管理与及时追查索赔的政策，以减少因无法预测的未来发展对GEH集团造成负面影响的风险。

GEH集团也对某些合约实施最高索赔额来限制其风险，并且使用再保安排以控制灾难事故的风险，比如飓风、地震和水灾所造成的
损失。

141华侨银行2024年度报告

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
保险风险 (续)
非寿险合约的保险风险 (续)
以下的敏感度分析显示主要假设变动对税后盈利/(亏损)和股东权益造成的影响。

对税后盈利/(亏损)的影响 对股东权益的影响

百万元 假设变动 影响总额 再保部分 影响净额 影响总额 再保部分 影响净额

[…]

新购入的金融资产 6   (#)  – 6
终止确认的金融资产 (3) (1) – (4)
模型/风险参数变动   (#) # – (#)
外汇和其他变动 – (#) – (#)
于2023年12月31日/2024年1月1日 11 10 3 24
转至12个月ECL # (#) – –
转至整个存续期ECL – 未发生信用减值 (#) # – –
来自转移的额外亏损 (#) # – #
损失准备金的重新计量净额 – 3 – 3
新购入的金融资产 3 – – 3
终止确认的金融资产 (4) (6) – (10)
模型/风险参数变动 (2) (4) – (6)
于2024年12月31日 8 3 3 14

以下年度金融资产减损准备金增加/(减少)
截至2023年12月31日 3 1 11 15
截至2024年12月31日 (3) (10) 11 (2)

156

财务

财务报告附注
截至2024年12月31日之财政年度

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
市场、信贷与流动性风险 (续)
(h)	 信贷风险 (续)
损失准备金 (续)
风险参数变动可涵盖管理层附加部分，包括但不限于应用于以下的判断:
i)	 包括GDP增长预测在内的关键经济变量；
ii)	 情景权重；
iii)	 债务人的信贷评级以反映信贷风险的退化；
iv)	 在运行模型之后出现某些事件而需要作出的调整。

损失准备金每季审查，并考虑关键变量的效应。

(i)	 集中风险
管理市场、信贷与流动性风险的一个重要因素是积极管理某个特定发行者、交易对手、行业领域、国家和货币的集中情况。内部规定与
管制条例都设有这方面限制，用于管理集中风险。这些限制是由个别管理委员会定期审查。GEH集团面对的风险是在各自当地管制机
构所设定的集中限制内。

GEH集团积极管理其投资组合以确保不会出现市场、信贷与流动性风险显著集中的情况。

157华侨银行2024年度报告

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
市场、信贷与流动性风险 (续)
(j)	 金融风险敏感度分析
以下的敏感度分析显示，对每个关键变数施加可能出现的影响，而所有其他变数保持不变时，GEH集团的税后净盈利将因此受到的影
响。关键变数的联动性会显著影响金融资产的公允价值和/或摊余成本。为了展示每个关键变数改变的影响，对这些变数进行了单独的
更改。

对税后净盈利的影响是代表金融资产的公允价值的改变 (其公允价值是记录在收入报表中) 及保险与再保合约负债/资产估价改变所导
致的效应。权益敏感度是代表对税后净盈利的影响以及按FVOCI计量的金融资产公允价值改变及保险金融储备金改变的效应。

市场风险敏感度分析

对税后盈利的影响

百万元 2024 2023

金融资产
保险与再保

合约 总额 金融资产
保险与再保

合约 总额

变数的改变幅度:
(a) 利率

+100基点 (3,319) 3,228 (91) (2,799) 2,733 (66)
–100基点 3,919 (3,847) 72 3,239 (3,202) 37

(b) 外币

美元资产的市场价值增加5% 133 (167) (34) 109 (146) (37)
美元资产的市场价值减少5% (133) 167 34 (109) 146 37

(c) 股权

市场指数增加20% 3,943 (3,700) 243 3,219 (3,078) 141
市场指数减少20% (3,905) 3,660 (245) (3,219) 3,051 (168)

(d) 信贷

息差+100基点 (1,520) 1,456 (64) (1,237) 1,193 (44)
息差–100基点 1,676 (1,594) 82 1,417 (1,372) 45

(e) 替代投资 (1)

所有替代投资的市场价值增加10% 541 (469) 72 592 (520) 72
所有替代投资的市场价值减少10% (541) 469 (72) (592) 520 (72)

(1)	 替代投资包含房地产、私人股权、基础设施与对冲基金的投资。

158

财务

财务报告附注
截至2024年12月31日之财政年度

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
市场、信贷与流动性风险 (续)
(j)	 金融风险敏感度分析 (续)
市场风险敏感度分析 (续)

对股东权益的影响

百万元 2024 2023

金融资产
保险与再保

合约 总额 金融资产
保险与再保

合约 总额

变数的改变幅度:
(a) 利率

+100基点 (3,841) 3,537 (304) (3,374) 2,968 (406)
–100基点 4,516 (4,260) 256 3,889 (3,644) 245

(b) 外币

美元资产的市场价值增加5% 133 (166) (33) 109 (145) (36)
美元资产的市场价值减少5% (133) 166 33 (109) 144 35

(c) 股权

市场指数增加20% 4,230 (3,709) 521 3,533 (3,087) 446
市场指数减少20% (4,192) 3,669 (523) (3,275) 3,060 (215)

(d) 信贷

息差+100基点 (1,891) 1,478 (413) (1,587) 1,224 (363)
息差–100基点 2,097 (1,625) 472 1,807 (1,421) 386

(e) 替代投资 (1)

所有替代投资的市场价值增加10% 565 (491) 74 610 (535) 75
所有替代投资的市场价值减少10% (565) 491 (74) (610) 535 (75)

(1)	 替代投资包含房地产、私人股权、私人债务、基础设施与对冲基金的投资。

上表显示在其他假设保持不变时，个别项目的特定变数出现变动而将对GEH集团的股东权益造成的敏感度影响。

计算敏感度的方法与前一年相比并无改变，某些变数已更新以反映更相关的GEH集团情境。

159华侨银行2024年度报告

38.	 风险管理 (续)
38.4	 保险相关风险管理 (续)
营运与法规遵循风险
营运风险是指因内部程序与系统不足与失误，人为错误和外部事件所引起的某个事件或行动，可能导致局部或完全影响集团达成其
目标。

法规遵循风险是指因未能遵循以下使用法律、条例与标准而引起的任何事件或行动，可能导致局部或完全影响集团达成其目标和声誉:
–	 用于管理GEH集团所从事的许可业务的当地法律、条例与规定；
–	 对GEH集团的许可业务具有域外管辖权的国外法律、条例与规定；
–	 GEH所属行业公会所倡导的行为准则；及
–	� 任何其他并非针对管理GEH集团所从事的许可业务的适用条例，但GEH集团可能因这类条例而导致集团面对法律、监管或信誉

损失。

营运与法规遵循风险的日常管理是通过维持全面的内部控制框架，并在系统与程序等基础设施协助下进行过程与交易的监控。GEH
集团GMC在其常月会议检讨GEH集团的营运与法规遵循课题，其他个别地区的课题则由个别的SMT所管理与监控。GEH集团的内部